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Kort samandrag 

Denne energiplanen gir ei samla oversikt over korleis Sunnfjord 

Næringspark kan utviklast til eit berekraftig og framtidsretta 

industriknutepunkt. Planen byggjer på prinsippa for sirkulærøkonomi og 

industriell symbiose, med effektiv utnytting av lokale energiressursar. 

Næringsparken har strategiske fortrinn med nærleik til Moskog 

transformatorstasjon, tilgang til rein vasskraft og god digital infrastruktur. 

Dette gir eit solid grunnlag for kraftintensiv næring og grøn teknologi. 

Planen vurderer fleire energikjelder og løysingar, mellom anna fjernvarme, 

bergvarme, solenergi, vindkraft og overskotsvarme frå datasenter. Den 

tilrådde modellen er ein felles energisentral med fjernvarme- og 

fjernkjølenett, kombinert med fleksible styringssystem og trinnvis utbygging 

av infrastruktur. Dette gir høg energieffektivitet, reduserer belastninga på 

straumnettet og sikrar forsyningstryggleik. 
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0. Samandrag 

Analysen viser at Sunnfjord Næringspark har svært gode føresetnader for å bli eit 

berekraftig og framtidsretta industriknutepunkt. Den strategiske plasseringa ved Moskog 

transformatorstasjon gir tilgang til rein vasskraft og digital infrastruktur, noko som er 

avgjerande for kraftkrevjande industri og grøn teknologi. I tillegg ligg det til rette for 

industriell symbiose, der overskotsvarme frå datasenter kan nyttast til oppvarming av 

bygg, veksthus og industrielle prosessar. Dette gir både miljøgevinst og økonomiske 

fordelar. 

Den mest berekraftige og kostnadseffektive løysinga er å etablere ein felles energisentral 

med fjernvarme- og fjernkjølenett. Løysinga bør kombinere bergvarme, overskotsvarme, 

kjøling og solenergi for å skape eit robust og fleksibelt energisystem. Alle bygg bør 

planleggjast med lågtemperatur varmesystem for optimal drift. Utbygginga må skje 

trinnvis, parallelt med sal av tomter og etablering av aktørar, slik at investeringane blir 

tilpassa faktisk behov. 

Det er likevel nokre utfordringar som må handterast. Press på transmisjonsnettet kan føre 

til forseinkingar i tilknyting, og investeringar i energiinfrastruktur må gjerast før alle aktørar 

er på plass. Dette krev ein god finansieringsstrategi og tett dialog med nettselskapa for å 

sikre kapasitet. Avhengigheit av datasenter for overskotsvarme og kjøling gir også ein viss 

risiko i tidleg fase, men denne kan reduserast gjennom avtalar og trinnvis utbygging. 

Tilrådinga er at Sunnfjord kommune satsar på ei heilskapleg energiløysing basert på 

felles energisentral, fjernvarme- og fjernkjølenett, integrert med energibrønnar, 

overskotsvarme og solenergi. Dette gir høg energieffektivitet, reduserer belastninga 

på straumnettet og sikrar forsyningstryggleik for framtida. 

 

 

Figur nr. 1 Skisse som viser hovudfunn i tilrådinga. Kjelde: Asplan Viak/KI-generert 
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1. Innleiing 

1.1. Føremål 

Føremålet med Sunnfjord næringspark er å utvikle ein berekraftig og framtidsretta 

næringspark basert på prinsippa for sirkulærøkonomi og industriell symbiose. Denne 

planen skal vere eit strategisk verktøy for effektiv deling og utnytting av lokale 

energiressursar, og bidra til grøn omstilling i regionen. 

Planen omfattar kartlegging av ulike energikjelder som solenergi, vindkraft, termiske 

kjelder, varmepumper, biogass, overskotsvarme og kjøling, med sikte på å etablere ein 

felles energisentral og fjernvarme- og kjølenett. Det skal også gjerast analysar av kraft- og 

nettilgang i regionen, samt vurderingar av framtidig kapasitet. Vidare skal prosjektet greie 

ut behov og løysingar for ladestasjonar for tungtransport langs E39, og utarbeide ein 

heilskapleg plan for teknisk infrastruktur i næringsparken – inkludert energisystem, vatn og 

avløp, vegnett, telekommunikasjon og tryggleik. 

Ein sentral del av arbeidet er å sikre ein robust og berekraftig infrastruktur som legg til 

rette for effektiv energibruk og deling. Dette inneber vurderingar av energisentral og 

distribusjonsnett, driftsmodellar, kostnadsberekning, investeringsbehov, samt planlegging 

av oppstart og gjennomføring med milepælar og tidslinje. Det skal også vurderast 

etablering av ein felles driftssentral for overvaking og styring av energibruken i parken, og 

prosjektet skal ha ein strategi for dokumentasjon og deling av erfaringar med andre 

aktørar. 

Gjennom desse tiltaka skal Sunnfjord næringspark bli eit regionalt knutepunkt for grøn 

industri, næring og innovasjon, med mål om å vere så klimanøytral som mogleg.  

1.2. Kort om Sunnfjord næringspark og relevans for energiplan 

Sunnfjord næringspark ligg strategisk til ved Moskog, midt mellom Bergen og Ålesund, 

med direkte tilknyting til Fv613/E39 og nær Moskog transformatorstasjon. Området er 

regulert for arealkrevjande og kraftintensive næringar, som industri, lager, datasenter og 

transportverksemd. Det er lagt til rette for verksemder som kan nytte overskotsvarme og 

ha behov for stor tomt og god krafttilgang. 
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Parken har naturlege fortrinn med tilgang til grøn vasskraft frå Stakaldefossen og Jølstra  

kraftverk, og er allereie delvis opparbeidd med tunnelmassar frå kraftutbygging. Det er 

lagt til rette for infrastruktur som VA-nett, vegløysingar og gang- og sykkelvegar, og vidare 

utbygging av teknisk infrastruktur er planlagt. 

Relevanse i energiplanen. 

• Energideling og industriell symbiose: Parken skal vere ein modell for 

sirkulærøkonomi, der overskotsvarme og energi frå ulike verksemder kan nyttast på 

tvers av næringsaktørar og produksjonsprosessar. 

• Fleirkjelder og lokal ressursbruk: Aktuell bruk av solenergi, termiske kjelder, 

varmepumper og biogass, med etablering av felles energisentral. 

• Grøn profil og berekraft: Energiplanen skal bidra til klimanøytral drift, redusere 

utslepp og sikre berekraftige løysingar i tråd med FN sine berekraftsmål og 

regionale strategiar. 

• Regulering og teknisk grunnlag: Reguleringsplanen stiller krav til energiløysingar, 

bruk av overskotsvarme og dokumentasjon i byggesak, som energiplanen skal 

konkretisere og iverksette. 

Sunnfjord næringspark er dermed eit ideelt utgangspunkt for å utvikle ein framtidsretta 

energiplan som ein modell for grøn næringsutvikling i Vestland. 

 

Figur nr. 2 Samspelet i kraftsystemet. Kjelde: Regional plan for fornybar energi i Vestland 2023-2035 - VLFK 
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2. Status for plan og prosjektering 

2.1. Infrastruktur og energiløysingar 

I planarbeidet for Sunnfjord næringspark har ein lagt til grunn eit vegsystem tilpassa 

tungtransport og mjuke trafikantar, med oppgradering av Moskogkrysset, interne vegar og 

gang- og sykkelvegar. Vegprosjekteringa er samordna med VA-anlegg og planlagt 

fjernvarmenett, med felles grøftetrasear og tiltak for flaumsikring. 

VAO-planen legg grunnlag for trygg vassforsyning, avløp og overvasshandtering etter 

tretrinnsstrategien (infiltrasjon, fordrøyning, avleiing). Det er planlagt nye leidningar, 

trykkaukestasjon og flaumsikring med oppgradering av kulvertar. Tiltak mot 

grunnforureining og miljøomsyn er inkludert. 

Energiløysinga byggjer på etablering av eit felles energisystem med energisentral og 

fjernvarmenett, der lokale ressursar og overskotsvarme frå verksemder kan nyttast. Dette 

gir grunnlag for industriell samarbeid og klimanøytral drift. 

Det er gjennomført termiske responstestar i tre energibrønnar for å vurdere berggrunnens 

eignaheit til bergvarmeanlegg og sesongvarmelager (GeoTermos), og resultata gir eit 

godt grunnlag for vidare design av energisystemet. 
.

 

Figur nr. 3. Planområdet med vegsystem, GS-vegar, grøntanlegg  og tomteområder. Området K1 er ferdig bygd. 
Planering av K4-K3_K2 pågår. Bygging av nytt kryss E39 og all infrastruktur i komande periode. Kjelde: AV 
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3. Energiløysingar, krav frå NVE og 

ressursutnytting 

Kjelde:  

• Invest in Fjordane. 2025. Rapport «Kraftsystemanalyse». 

• Eviny. «Sunnfjord næringspark - Mulighetsstudie av energiressurser» 

• Eviny Termo. 2025. Rapport «Sunnfjord Næringspark – vurdering av bergvarme». 

3.1. Vasskraftforsyning og krafttilgang 

Sunnfjord næringspark ligg strategisk plassert nær Moskog transformatorstasjon, som er 

eit viktig knutepunkt i kraftnettet i Fjordane-regionen. Regionen har historisk hatt eit 

kraftoverskot basert på fornybar vasskraft, og Sunnfjord kommune har tilgang til fleire 

transformatorstasjonar som er kopla til transmisjonsnettet Moskog, t.d. Stakaldefoss, Skei, 

Kjøsnesfjorden, Tefre, Førde, Naustdal, Sande og Hålandsfoss. 

 

 

Figur nr. 4 Ledig kapasitet i Stakaldefoss er anslått til ca. 31MW. Ledig overføringskapasitet i 
transformatorstasjonen er utrekna til 100MW, men no med ein flaskehals. 
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Kapasitet og forsyning 

Moskog transformatorstasjon har ein ledig overføringskapasitet på over 100 MW ved 

feilscenario, og over 400 MW under normale driftsforhold. Dette gjer området godt egna 

for etablering av kraftkrevjande næringar. Stakaldefoss transformatorstasjon, som også 

ligg tett på næringsparken, har ein utrekna kapasitet på 100 MW, men med ein flaskehals i 

transformatorstasjonen som reduserer faktisk uttak til 31 MW. 

I tillegg er det god kapasitet i regionalnettet frå Moskog mot Skei og vidare til 

Kjøsnesfjorden, med opptil 150 MW overføringskapasitet. Dette gir fleksibilitet for 

framtidig utviding og tilknyting av nye aktørar. 

Moskog transformatorstasjon er eit knutepunkt i Statnett sitt 420 kV-nett. 

Transformatorstasjonen transformerer frå 420 kV til 132 kV og vidare til 66 kV. Næraste 22 

kV-anlegg er ved Stakaldefossen, men dette har lite ledig kapasitet, så direkte tilkopling til 

dette er ikkje aktuelt. 

Det er vurdert ulike løysingar for tilkopling basert på effektbehov. Avstanden til kundane er 

om lag 1000 meter, og det kan bli behov for nytt koplingsanlegg dersom det ikkje er 

tilstrekkeleg plass på transformatorstasjonen. 

Risiko og utfordringar 

Sjølv om det er god lokal kapasitet i dag, er det nasjonalt og regionalt press på kraftnettet. 

Det står allereie fleire prosjekt i kø for tilknyting, og transmisjonsnettet kan bli ein 

flaskehals dersom etterspurnaden aukar raskt. I Sunnfjord Næringspark har fleire 

potensielle kundar signalisert stort kraftbehov, noko som forsterkar utfordringa. 

Manglande tilgang til nettkapasitet kan føre til forseinkingar i etablering av ny 

næringsverksemd. Det krevst tett dialog med nettselskapa BKK, Linja og Statnett for å sikre 

at prosjekt blir vurdert som modne og får reservert kapasitet tidleg. 

Fjordane-regionen (Askvoll, Bremanger, Fjaler, Gloppen, Hyllestad, Høyanger, Kinn, Stad, 

Stryn, Solund og Sunnfjord) har vore eit av Noreg sine viktigaste energikommunar med 

stort kraftoverskot frå vasskraft. Denne tilgangen er no utfordra av aukande etterspurnad 

og kapasitetsavgrensingar. 

 

Framtidsutsikter 

Med sin nærleik til Moskog transformatorstasjon og god tilgang til rein energi, har 

Sunnfjord næringspark eit stort potensial for utvikling av grøn industri og næring. Det er 
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planlagt fleire forsterkingar i transmisjonsnettet, og kommunen kan påverke utviklinga 

gjennom strategisk samarbeid med nettselskapa og ved å fremje behov for utbygging. 

Kommunen bør også vurdere å etablere energikoordinator eller liknande funksjon for å 

sikre rask og korrekt prosess for nye aktørar som ønskjer tilknyting. Som alternativ kan 

kommunen få rådgjeving av BKK sin energikoordinator. 

3.2. Overskotsvarme frå datasenter 

Etablering av datasenter i Sunnfjord Næringspark vil kunne gje tilgang til store mengder 

overskotsvarme, som kan nyttast til oppvarming og industrielle prosessar. I berekningane 

er det lagt til grunn at eit datasenter med 40 MW elektrisk effekt kan gi opptil 250 GWh/år 

i overskotsvarme, tilsvarande 90 % av straumforbruket. Dette er om lag 33 gangar meir 

enn varmebehovet til heile næringsparken. 

 

Figur nr. 5 Effektbruk gjennom eit år utan datasenter (venstre) og med datasenter (høgre). Overskotsenergien 
frå datasenteret er ca. 33 gonger større enn næringsbygga sitt varmeenergibehov. 

Kapasitet og tekniske løysingar 

Overskotsvarmen frå datasenteret vil ha låg temperatur og krev varmepumpeteknologi for 

å løfte temperaturen til nyttige nivå. Kjøleteknologien i datasenteret (luft, vatn eller væske) 

påverkar både effektiviteten og temperaturen på overskotsvarmen. Væskekjøling 

(immersjon) er mest effektiv og gjev høgast varmeutbytte. 

For å utnytte varmen må det etablerast: 

o Vassbåren varmedistribusjon mellom datasenter og bygg/prosessar. 

o Felles varmesentral og brønnpark som kan lagre overskotsvarme og levere varme 

ved behov. 

o Lavtemperatur varmesystem i bygg (golvvarme, konvektorar) for optimal drift. 
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Risiko og utfordringar 

Usikker etableringstidspunkt for datasenteret gjer det krevjande å planlegge infrastruktur.  

Store investeringar må gjerast i felles varmenett før inntekter frå varmeleveransar er sikra. 

Det er også eit behov for mottakarar med høgt varmebehov, som tørkeanlegg, drivhus 

eller prosessindustri. 

God tilgang på fagfolk og kompetanse kan vere ei utfordring.  

NVE krev at det blir gjennomført kost-nytteanalyse for datasenter med installert effekt over 

2 MW, inkludert kartlegging av potensielle varmeavtakarar innanfor ein radius på 2 km. 

Framtidsutsikter og innspel 

Overskotsvarmen kan nyttast til å lade bergvarmebrønnar om sommaren, og redusere 

behovet for elektrisk oppvarming.   

Felles infrastruktur for varme bør samordnast med VA-anlegg for å redusere kostnader. 

3.3. Termiske energikjelder 

Sunnfjord Næringspark har tilgang til fleire termiske energikjelder som kan nyttast til både 

oppvarming og kjøling. Desse kjeldene kan kombinerast med varmepumper for effektiv 

energibruk. 

Vatn frå Jølstra 

«Avfallsvatn» frå Jølstra kraftverk kan nyttast som energikjelde utan store naturinngrep. 

Vatnet kan nyttast til kjøling eller som varmekjelde via varmepumpe. 

Det er viktig å avklare temperaturpåverknad i vassdraget med NVE og Miljødirektoratet. 

Ved nedetid i kraftverket må alternative løysingar for vassforsyning og energibruk 

vurderast. Tiltaka skal sikre kontinuerleg oppvarming og kjøling, og bidra til stabil drift i 

næringsparken. 

Uteluft 

Uteluft har stort potensial som varmekjelde og kan nyttast som reserve. Store 

luftvarmepumper krev støydemping, og er særleg aktuelt for datasenter. Løysinga er best 

eigna for enkeltbygg med moderat energibehov. 
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3.4. Geotermisk energi – energibrønnar 

Geotermisk energi – bergvarme som stabil og effektiv energikjelde 

Bergvarme er ei trygg og driftssikker løysing for oppvarming og kjøling i Sunnfjord 

Næringspark. Energibrønnar som blir bora ned i fjellet gir høg energieffektivitet og har 

lang levetid – ofte over 60 år. Varmepumper som nyttar bergvarme har ein høg 

verknadsgrad (COP på 3,5–4), og bidreg til å redusere behovet for elektrisk energi. 

Ein viktig fordel med bergvarme er moglegheita for sesonglagring av varme. Brønnane 

kan ladast med overskotsvarme om sommaren,til dømes frå kjøleanlegg eller datasenter,  

og brukast til oppvarming om vinteren. Dette gir fleksibilitet og robustheit i 

energisystemet. 

Bergvarme kan enkelt kombinerast med andre energikjelder: 

o Spillvarme frå datasenter 

o Solenergi 

o Frikjøling - som betyr at ein brukar den naturleg låge temperaturen i 

grunnen, fjellet eller grunnvatnet, til kjøling.  

Saman gir dette eit fleirbruksanlegg med låg miljøpåverknad og høg ressursutnytting. 

Kombinasjon og lagring 

Varmepumper kan nyttast til både varme og kjøling. Overskotsvarme frå kjøling kan lagrast 

i energibrønnar for seinare bruk. Systemet kan dimensjonerast etter oppvarmingsbehov 

eller kjølebehov, avhengig av type næring. 

Risiko og utfordringar 

o Tidleg investering i felles infrastruktur før aktørar er på plass. 

o Avhengigheit av overskotsvarme for optimal drift og redusert brønnbehov. 

o Teknisk koordinering mellom bygg, brønnpark og varmesentral. 

o Låg straumpris i NO3 gjer eksterne varmeleveransar mindre lønsame utan 

støtteordningar. 
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Framtidsutsikter og anbefalingar 

Ein felles brønnpark kan halvere talet på energibrønnar dersom overskotsvarme frå 

datasenter blir tilgjengeleg.  Det bør etablerast lågtemperatur varmesystem i bygg for å 

sikre effektiv drift. 

Fleksibilitetsmarknad og varmeakkumulering bør vurderast for å redusere kostnader og 

belastning på straumnettet. 

Solenergi og lokalprodusert kraft kan nyttast til lading av brønnar og styrke 

energisjølvforsyning. 

3.5. Solcelleanlegg 

Kjelde:  

• Eviny. 2024. Rapport «Sunnfjord Næringspark Moskog» 

• Eviny. «Mulighetsstudie av energiressurser» 

• Regjeringen.no «Nye delingsordningar for næringsområde» 

Solcelleanlegg kan bli ein viktig del av energiløysinga i Sunnfjord Næringspark – både som 

supplement til grunnvarme og som bidrag til lokal energisjølvforsyning. Frå 2026 blir det 

mogleg å dele straum produsert frå solceller mellom aktørar i same næringsområde utan 

elavgift og energiledd i nettleiga. Dette opnar for nye, kostnadseffektive fellesløysingar og 

gir betre økonomi for investeringar i solkraft. 

Kapasitet og tekniske løysingar 

Solcelleanlegg kan etablerast på: 

o Takflater på næringsbygg 

o Fasadar med sørvendt eksponering 

o Frittståande installasjonar på fellesareal eller parkeringsplassar 

Produksjonen vil variere med årstid og vêr, men kan nyttast til: 

o Direkte forbruk i bygg 

o Lading av energibrønnar om sommaren 

o Drift av varmepumper og kjøleanlegg 

o Lading av elbil og annan elektrisk infrastruktur 
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Solcelleanlegg kan kombinerast med batterilagring for å jamne ut produksjon og forbruk, 

og bidra til å redusere effektuttak frå nettet. 

Risiko og utfordringar 

o Variabel produksjon gir behov for backup eller lagring 

o Investeringar må gjerast før full utnytting er sikra 

o Koordinering mellom bygg og aktørar krev felles strategi 

o Teknisk tilrettelegging for deling av straum må planleggjast 

Framtidsutsikter og anbefalingar 

Solcelleanlegg gir grøn profil og kan styrke næringsparken sin attraktivitet.   

Delingsordninga frå 2026 gir økonomiske insentiv for felles energiløysingar. 

Kombinasjon med grunnvarme og overskotsvarme gir robuste og fleksible energisystem.  

Det bør etablerast ein felles energistrategi for næringsparken, inkludert eigarskap, drift og 

deling av solenergi. 

3.6. Ladestasjon på Moskog 

Kjelde:  

• Ladeconsult as. 2025. Rapport «Etablering av energistasjon på Moskog, Sunnfjord» 

Vestland fylkeskommune har løyvd 1,8 millionar kroner til etablering av ladestasjon på 

Moskog. Prosjektet skal realisere ein offentleg hurtigladestasjon for tunge køyretøy, 

strategisk plassert ved krysset mellom E39/Rv5 og Fv613 – ein av dei viktigaste 

transportkorridorane for godstransport mellom Nordvestlandet, Sunnfjord, Bergen og 

Austlandet. 

I dag finst det ingen dedikerte hurtigladarar for lastebilar i dette området, noko som 

skaper store utfordringar for transportaktørar som ønskjer å elektrifisere flåten sin. Tiltaket 

vil fjerne denne barrieren og leggje til rette for utsleppsfri tungtransport, samtidig som det 

styrkar regionen si rolle i det grøne skiftet. Energistasjonen blir ein viktig del av 

infrastrukturen for framtidsretta logistikk og vil bidra til å redusere klimagassutslepp frå 

transportsektoren i Vestland. 

Ladestasjonen blir ein del av eit energiknutepunkt saman med planlagt biogass-stasjon og 

anlegg frå Sunnfjord Miljøverk (SUM). Dette gir synergiar som felles infrastruktur, 



 

 

Rapport – Energiplan for Sunnfjord Næringspark 16 

koordinert drift og tilrettelegging for sirkulær økonomi. Det skal installerast fire ladepunkt 

med kapasitet på inntil 400 kW kvar, med dynamisk lastbalansering og ein nettstasjon på 1 

MW. Løysinga gir fleksibilitet for framtidig utviding, inkludert ekstra ladepunkt, 

batterilagring og solceller. 

Målgruppa er elektriske lastebilar, bussar, drosjer og kommunale køyretøy. Stasjonen skal 

dimensjonerast for store køyretøy og vere med universell utforming. Prosjektet vil redusere 

utslepp, styrke grøn logistikk og bidra til Vestland fylkes mål om nullutslepp. Framdrifta er 

planlagt slik: prosjektering hausten 2025, bygging vinteren 2025/26, idriftsetting våren 

2026 og opning sommaren 2026.  

3.7. Vindkraft – status framtidsutsikter 

Kjelde: Zephyr.no, statnett.no, naturvernforbundet.no 

Sunnfjord Næringspark vil kunne få svært god tilgang til vindressursar i fjellområda, særleg 

på Snøheia og Høyangerfjella. Det har vore planlagt store vindkraftprosjekt i samarbeid 

med industriaktørar som Hydro, Eviny og Zephyr. Snøheia Industrikraft var det mest kjende 

initiativet, med mål om å byggje rundt 50 vindturbinar og produsere om lag 1 TWh årleg, 

tilsvarande straumforbruket til 60 000 husstandar. 

 

Figur nr. 6 Snøheia Vindkraftområde.Ca plassering. Kartskisse AV 
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Risiko og utfordringar 

Miljøkonsekvensar: Store inngrep i urørt natur, med påverknad på landskap, friluftsliv og 

biologisk mangfald. 

Systemutfordringar: Vindkraft gir variabel produksjon og krev tiltak for å sikre stabilitet i 

kraftsystemet, som frekvensregulering og nettforsterking. 

Konklusjon 

For Sunnfjord Næringspark bør vindkraft vurderast som ein langsiktig moglegheit, men 

ikkje som ein hovudstrategi på kort sikt. 

 

3.8. Små modulære kjernekraftreaktorar – SMR 

Kjelde: 

• x-energy.com 

• Tekna. 2022. Tema energi. SMR. Små modulære kjernereaktorer 

• Regjeringen. Oppnevning av offentlig utvalg 

Små modulære reaktorar (SMR) er ein ny generasjon kjernekraftteknologi som skil seg frå 

tradisjonelle reaktorar ved å vere mindre (typisk under 300 MW per eining) og 

modulbasert. Dei blir bygde i fabrikkar og transporterte ferdig til installasjonsstaden, noko 

som gir kortare byggetid og potensielt lågare kostnader. Fleire modular kan koplast 

saman for å auke kapasiteten etter behov. 

Kvifor er SMR interessant? 

o Fleksibilitet: Kan plasserast nær energikrevjande industri og næring, innafor 

Sunnfjord Næringspark, og dermed redusere belastninga på straumnettet. 

o Stabilitet: Gir utsleppsfri grunnlastproduksjon som kan supplere vind- og vasskraft. 

o Tryggleik: Moderne SMR-design har passive tryggingssystem som ikkje er 

avhengige av straum eller menneskeleg inngripen. 

o Skalerbarheit: Moglegheit for gradvis utbygging etter behov. 

  

https://x-energy.com/technology
https://www.regjeringen.no/contentassets/247744fec02d4e45b6dfdab9e6944cd9/kgl.res-21.06.2024.pdf
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Eksempelet frå Sverige 

Sverige har teke eit historisk steg med planane om å byggje små kjernekraftreaktorar ved 

Ringhals og Oskarshamn. Vattenfall leier satsinga, og målet er å ha dei første reaktorane i 

drift tidleg på 2030-talet. Dette skjer som svar på aukande straumbehov og behovet for 

stabil, klimavennleg energi. Sverige ser SMR som eit viktig supplement til fornybar energi 

og som ei løysing for elektrifisering av industri og transportsektor. 

Fordelar for Noreg og Sunnfjord 

o Kan bidra til å sikre kraft til kraftkrevjande industri og grøn omstilling. 

o Reduserer behovet for store overføringsliner. 

o Potensial for hydrogenproduksjon og fjernvarme til industriparkar. 

Utfordringar og barrierar 

o Kostnader: SMR er framleis dyrare enn vind- og solkraft, og krev store investeringar. 

o Regelverk: Norske lover tillèt i dag berre kjernekraft på eksisterande 

kjernekraftlokasjonar, noko som krev endring. 

o Tidsperspektiv: Teknologien er umoden, og analysar tyder på at SMR neppe blir 

aktuelt i Norge før 2040–2050. 

o Avfallshandtering: Krev langsiktige løysingar for lagring av radioaktivt avfall. 

Konklusjon 

SMR representerer ei spennande moglegheit for framtidas energimiks i Noreg. For 

Sunnfjord Næringspark kan dette vere eit langsiktig alternativ som gir stabil og utsleppsfri 

energi til næring og industriell vekst. På kort sikt bør fokuset framleis vere på vasskraft, 

vindkraft og energieffektivisering, men SMR bør inngå i strategiske vurderingar for 

perioden etter 2040. 

Regjeringa har oppnemnt eit offentleg utval som skal greie ut kjernekraft som mogleg 

kraftkjelde i Noreg. Fristen for utvalet er 1. april 2026. 
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3.9. Energisentral – nøkkelen til effektiv energiforsyning 

Kjelde:  

• Eviny Termo. 2025. Rapport «Sunnfjord Næringspark – vurdering av bergvarme». 

Etablering av eit energihus med felles varmesentral er ein sentral del av energiløysinga for 

Sunnfjord Næringspark. Dette vil fungere som hjartet i det lokale energisystemet og sikre 

effektiv, fleksibel og berekraftig varme- og kjøleforsyning til næringsbygg og 

prosessanlegg. 

Kapasitet og tekniske løysingar 

Varmesentralen skal: 

o Distribuere varme og kjøling via felles røyrnett 

o Hente energi frå bergvarme, overskotsvarme og eventuelt solenergi 

o Innehalde varmepumper, akkumulatortankar og styringssystem 

o Vere dimensjonert for trinnvis utbygging i takt med etablering av bedrifter 

Plassering av energihuset bør vere sentral i næringsparken, gjerne i tilknyting til brønnpark 

og VA-infrastruktur. Det er aktuelt å plassere det under parkeringsareal eller nær 

høgspenttrasear for å utnytte areal effektivt. 

Risiko og utfordringar 

o Tidleg investering før inntekter frå varmeleveranse er sikra 

o Koordinering med VA og annan infrastruktur krev god planlegging 

o Avhengigheit av aktørar med varmebehov for optimal drift 

o Historisk låg straumpris i straumprisområde NO3 gjer ekstern 

varmeleveranse mindre lønnsam utan støtte 

o Drift- og driftsansvar er utfordrande grunna kompleksitet med fleire kjelder, 

lastbalansering, integrasjon og kommunikasjon mellom ulike system, teknisk 

drift, overvaking, vedlikehald, beredskap og NVE-krav. 

Framtidsutsikter og anbefalingar 

Energisentralen kan bli ein fleksibel energihub som kombinerer bergvarme, 

overskotsvarme og solenergi.  Det bør etablerast lavtemperatur varmesystem i bygg for 

optimal drift. I tillegg vil energisentralen bidra til avlasting av straumnettet i 

topplastperiodar. 
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Det bør vurderast fleksibilitetsmarknad og korttidslagring for å redusere kostnader og 

sikre forsyning.  Energisentralen kan bli ein plattform for energisamarbeid mellom aktørar i 

næringsparken, med deling av energi og kostnader. 

 

Figur nr. 7 Energisentralen er viktig i det lokale energisystemet. Skissa er eit eksempel. Kjelde: Asplan Viak  

3.10. Krav frå NVE – utnytting av overskotsvarme 

Kjelde:  

• NVE 2025. Publikasjon «Kost-nytteanalyse av mulighetene for å utnytte 

overskuddsvarme» 

Frå 1. april 2025 er det innført krav om kost-nytteanalyse for nye anlegg som kan 

produsere overskotsvarme. Dette gjeld blant anna datasenter og industrianlegg som 

planlegg etablering i næringsområde som Sunnfjord Næringspark. 

Kven har plikt til å gjennomføre analyse? 

Tiltakshavar må gjennomføre kost-nytteanalyse dersom det planlagde anlegget er: 

o Datasenter med meir enn 2 MW tilført elektrisk effekt 

o Industrianlegg med meir enn 20 MW termisk effekt 

o Andre energianlegg med meir enn 20 MW elektrisk eller termisk effekt 

o Fjernvarme- og fjernkjøleanlegg 
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o Omfattande oppgradering av eksisterande anlegg (dersom kostnad > 50 % 

av nyinvestering) 

Analysen må sendast til NVE og godkjennast før bygging kan starte. 

Den skal vise om det er lønsemd i å utnytte overskotsvarmen: 

o Bedriftsøkonomisk vurdering (investering, drift, inntekter, levetid, noverdi) 

o Samfunnsøkonomisk vurdering (miljø, energibruk, ikkje-prissette effektar) 

o Minst eitt alternativ der overskotsvarme blir utnytta 

o Vurdering av etterspørselspunkt innan 2 km radius 

Involvering av lokale aktørar 

Før innsending skal følgande aktørar få moglegheit til å komme med innspel: 

o Kommune og fylkeskommune 

o Nettselskap 

o Fjernvarmeselskap 

o Andre relevante næringsaktørar 

Anbefalingar for aktørar i Sunnfjord Næringspark 

Ein bør start kost-nytteanalysen tidleg i planlegginga. Kartlegge moglegheiter for 

varmeleveranse til nærliggjande bygg og industri. 

Samarbeid med kommunen om felles infrastruktur. 

Ein må vurder bruk av overskotsvarme til lading av energibrønnar eller fjernvarme, og bruk 

analysen som verktøy for å styrke prosjektets berekraft og lønsemd. 

3.11. Ressursutnytting. Overskotsvarme og andre industrielle prosessar 

Innleiing 

Næringsverksemder har ulike energibehov, og med eit aukande forbruk er det avgjerande 

å dele ressursane på ein smart måte. Aktørar med stort kjølebehov kan levere verdifull 

overskotsenergi som bør utnyttast lokalt gjennom eit felles distribusjonsnett – eit 

fjernvarmenett. Ei god energiløysing handlar ikkje berre om å dekke behov, men om å 

skape samspel mellom aktørane slik at energiressursane blir utnytta best mogleg. Dette er 

avgjerande for å byggje opp eit berekraftig næringsområde frå grunnen av. 
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Sunnfjord Næringspark er under utvikling som ein framtidsretta og klimanøytral 

næringsarena med tilgang til rein energi, god infrastruktur og strategisk plassering nær 

Moskog transformatorstasjon. For etablerande aktørar ligg det til rette for fleksible og 

kostnadseffektive løysingar gjennom fellesanlegg for varme og kjøling. Moglegheiter 

omfattar grunnvarme via energibrønnar, felles varmesentral og brønnpark, utnytting av 

overskotsvarme frå datasenter, solcelleanlegg med delingsordning og lågtemperatur 

varmedistribusjon. Fellesanlegg gir lågare investeringskostnad per aktør, høgare 

energieffektivitet, redusert belastning på straumnettet og fleksibilitet for framtidig 

utviding. Det bør etablerast ein felles varmesentral med distribusjonsnett tidleg i 

utbygginga, samordna med VA-infrastruktur, og alle bygg bør planleggjast for 

lågtemperatur varmesystem. Samarbeid om deling av solenergi og overskotsvarme skal 

prioriterast for å sikre berekraftige løysingar med låg effektbelastning og høg 

forsyningstryggleik. 

 

Oppvarming av næringsbygg 

Overskotsvarme frå datasenter og energisentralen kan nyttast til oppvarming av 

kontorbygg, lager og produksjonslokale. Ved å sirkulere denne energien gjennom 

fjernvarmenettet får ein ei stabil og kostnadseffektiv varmeløysing som reduserer behovet 

for fossile kjelder. 

 

Kjøling av næringsbygg 

For å sikre effektiv kjøling i næringsparken kan ein etablere eit tett samarbeid med 

datasenter. Datasenter har avanserte kjøleteknologiar og stor kapasitet, noko som gjer det 

mogleg å dele kjøleløysingar med andre aktørar. Ved å bygge felles infrastruktur i 

næringsparken for fjernkjøleanlegg kan næringsbygga nytte den same teknologien som 

datasenteret, og slik oppnå stabil og kostnadseffektiv kjøling utan behov for separate 

anlegg. Samarbeid er avgjerande for å redusere energibruk og skape eit berekraftig 

energisystem i parken. 

 

Gartneri og veksthus 

Varmen kan brukast til å halde drivhus frostfrie om vinteren og sikre optimal temperatur for 

plantevekst. Dette gir moglegheit for lokal produksjon av grønsaker og urter året rundt. I 
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tillegg kan CO₂ frå datasenteret nyttast som gjødselgass i veksthus, noko som gir raskare 

vekst og høgare avlingar. 

 

Akvaponi og landbasert oppdrett 

Kombinasjonen av fisk og planteproduksjon i akvaponiske system krev stabil temperatur 

og god klimakontroll. Overskotsvarme kan nyttast til oppvarming av vatn, medan 

bergvarme kan gi kjøling når det trengst. Dette gir eit energieffektivt system i 

produksjonen av både fisk og grønsaker. 

 

Biogassanlegg med varmegjenvinning 

Biogassanlegg treng varme for å halde optimal temperatur i råtnetankane. 

Overskotsvarme frå næringsparken kan sikre stabil drift og høg gassproduksjon. I tillegg 

kan varmen nyttast til tørking av biorest, slik at gjødsla blir lettare å transportere og bruke. 

Kombinasjonen av biogass og varmegjenvinning gir eit sirkulært energisystem. 

 

Tørking av biprodukt frå landbruket 

Overskotsvarme kan nyttast til å tørke korn, høy eller andre biprodukt frå landbruket. Dette 

reduserer energikostnadene og sikrar betre kvalitet på råvarene. Slike anlegg kan 

plasserast i næringsparken og knytast til energisentralen. 

 

Gjenvinningsanlegg (Sunnfjord Miljøverk) 

Gjenvinningsanlegget kan bruke varme til tørking av avfall og oppvarming av 

prosessbygg. Dette gjer drifta meir energieffektiv og reduserer behovet for fossile kjelder. 

Biogass frå anlegget kan også leverast tilbake til energisentralen. 

 

Førde vgs (Mo Jordbruksskule) – moglegheiter 

Førde vgs ligg nær næringsparken og har store moglegheiter til å nytte energien: 

o Oppvarming av undervisningsbygg og internat via fjernvarme. 

o Drift av veksthus og forskingsanlegg med overskotsvarme og CO₂ frå datasenteret. 
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o Utvikling av pilotprosjekt for akvaponi og vertikale gartneri. 

o Bruk av varme til tørking av landbruksprodukt og biorest frå biogassanlegg. 

Dette gir skulen ein unik sjanse til å bli eit demonstrasjonssenter for sirkulære 

energiløysingar og grøn teknologi. 

 

Idrettsanlegg og badeanlegg  

(reguleringsplanen er ikkje tilpassa dette) 

Overskotsvarme kan nyttast til oppvarming av basseng, garderobar og treningslokale. 

Dette gir lågare driftskostnader og gjer det mogleg å tilby attraktive fritidstilbod med låg 

klimabelastning. 

 

Vertikale gartneri 

Høgteknologiske veksthus kan bruke varme og kjøling frå energisentralen til klimakontroll. 

Dette gjer det mogleg å produsere grønsaker, urter og bær året rundt. Solceller kan levere 

straum til LED-belysning i anlegga. 

 

Tørking av slam og kompost 

Varmen frå energisentralen kan brukast til å tørke slam frå avløpsanlegg. Dette reduserer 

volumet og gjer slammet enklare å transportere eller bruke som jordforbetring. 

 

Treforedlingsaktørar 

Treforedlingsverksemder har stort behov for varme til tørking av trevirke og produksjon av 

papir eller andre treprodukt. Samtidig produserer dei ofte overskotsvarme frå damp- og 

tørkeprosessar. Denne varmen kan leverast tilbake til energisentralen og nyttast til 

oppvarming av næringsbygg, veksthus eller andre anlegg. I tillegg kan biprodukt frå 

treforedling nyttast i biogassanlegg, og varmen frå biogassproduksjonen kan gå tilbake til 

treforedlingsprosessen. Dette skapar eit sirkulært energisystem med høg ressursutnytting. 
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Næringsmiddelindustri 

Næringsmiddelbedrifter har stort behov for varme til prosessar som pasteurisering, koking 

og tørking, og samtidig treng dei kjøling til lagring. Dei kan nytte fjernvarme til 

prosessvarme og levere overskotsvarme frå kjøleanlegg tilbake til energisentralen. Dette 

gir ein effektiv energisirkulasjon. 

Meieri og kjøttforedling 

Meieri og kjøttindustri krev mykje varmt vatn og stabil varme til produksjon, i tillegg til 

kjøling for lagring. Overskotsvarme frå kjøleanlegg kan nyttast i fjernvarmenettet og bidra 

til å varme opp andre bygg i næringsparken. 

Bryggeri og drikkevareproduksjon 

Bryggeri treng varme til brygging og kjøling til fermentering. Overskotsvarme frå 

kjøleprosessen kan leverast til energisentralen og nyttast til oppvarming av næringsbygg 

eller veksthus. 

Fryselager og kjølelagring 

Store fryselager har eit omfattande kjølebehov som genererer mykje overskotsvarme. 

Denne varmen kan nyttast i fjernvarmenettet og bidra til oppvarming av kontorbygg, 

veksthus eller idrettsanlegg. 

 

Figur nr. 8 Perspektiv område K4. Energiplanen vil gi mange næringsaktørar nye muligheiter for satsing i det 
grøne skifte. Kjelde: Asplan Viak  
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4. Infrastruktur og faseinndeling 

4.1. Fase 1 - Grunnarbeid 

Grunnarbeidet i første byggetrinn omfattar tilrettelegging av næringsområda K2, K3 og K4 

i Sunnfjord Næringspark aust. Arbeidet er starta opp etter dispensasjon frå plankrav og 

rekkefølgjekrav, vedtatt av Sunnfjord kommune 6. desember 2023. Dispensasjonen gjeld 

opparbeiding av grunnen før vedtak av detaljreguleringsplan. 

 

Figur nr. 9 Dronefoto som viser planering av områda K2 og K3. Arbeidet med K4 er påbegynt, medan K1 er 
ferdig etablert. Kjelde: Asplan Viak, dronefoto 2023. 

Tiltak i byggetrinn 1 inkluderer: 

o Utfylling og planering med tunnelmassar frå Jølstra kraftverk 

o Masseutskifting i område K4, inkludert handtering av myrjord og matjord 

o Etablering av teknisk infrastruktur som veg, VA og overvass-system 

o Tilrettelegging for framtidig næringsbygg og energiløysingar 
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Grunnarbeidet er viktig for å sikre effektiv arealbruk, massebalanse og redusert 

transportbehov. Det er lagt vekt på å samordne arbeidet med framtidig energiinfrastruktur, 

inkludert mogleg fjernvarme og felles grøftetrasear. 

Det er utarbeidd eigne fagrapportar for geoteknikk, skredfare, flaumfare og 

miljøkartlegging, og det er stilt krav om plan for handtering av matjord før igangsetjing i 

område K4. 

4.2. Fase 2 - Infrastruktur 

Etter ferdig grunnarbeid i K2, K3 og K4 startar etablering av varige strukturar for 

næringsparken. Fasen omfattar infrastruktur, grønt struktur og sal av tomter. 

 

Figur nr. 10 Kartskisse som viser næringsområda K2, K3 og K4. Kjelde: Utkast til detaljreguleringskart, Asplan 
Viak 2025. 

 

Industriflater - tomter og storleik 

Planområdet er ca. 466 dekar fordelt på K2, K3 og K4. Tomtene kan tilpassast ulike behov, 

inkludert verksemder med stort areal, høg krafttilgang og spesialiserte tekniske løysingar. 
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Tilkomst og trafikkareal 

Internvegar med tilkomst frå E39 og Fv613 via Moskogkrysset. Vegar er dimensjonert for 

modulvogntog. Gang- og sykkelvegar, fortau og parkering i tråd med reguleringsplan.  

 

 

Figur nr.11 Oversiktskart som viser planlagte veganlegg. Kjelde: Utkast til detaljreguleringskart,  Asplan Viak 
2025. 

 

Miljø- og grønstruktur 

Terreng blir tilpassa landskapet med revegetering og grøne korridorar. Minst 2 % av 

tomteareal blir grøntområde. Skjerming mot bustader med vegetasjon og vollar. 

 

Energi og berekraft 

Samordna infrastruktur for elektriskstraum (svakstraum og høgspent), vatn, avløp, fiber og 

fjernvarme i felles grøft gir lågare kostnader og enklare drift. Fjernvarme legg til rette for: 

o Utnytting av overskotsvarme frå datasenter og kjøleanlegg 

o Sirkulær energibruk mellom bygg 

o Redusert effektbelastning og straumbruk i topplastperiodar 
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Tidleg investering gir fleksibilitet og mogleg støtte frå Enova/SIVA/EU. Integrasjon av 

varme, kjøling og energilagring styrkar forsyningstryggleik og berekraft. 

 

 

Figur nr.12 Oversikt over planlagde VA-leidningar i området. Kjelde: Utdrag frå VAO-plan, vedlegg til utkast til 
detaljreguleringsplan (Asplan Viak 2025). 

Sal av tomter 

Tomtesal gjennom Sunnfjord kommune. Tilpassa løysingar med fokus på energitilgang, 

infrastruktur og miljøprofil. 

4.3. Fase 3 – Energi- og digital infrastuktur. 

Kjelde: 

• Eviny. Rapport «Sunnfjord Næringspark – Mulighetsstudie av energiressurser» 

• Eviny Termo as. “Sunnfjord Næringspark. Vurdering av bergvarme” 

Energiforsyninga i næringsparken skal byggast opp med fleire komplementære energikjelder 

og teknologiar. Ved å samordne energiforsyninga med teknisk infrastruktur, legg ein til rette 

for kostnadseffektive løysingar, høg energifleksibilitet og låge klimagassutslepp. Dette gir 

både miljøgevinst og konkurransefortrinn for aktørar som ønskjer å etablere seg i 

næringsparken. 
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4.3.1. Elektrisk kraft og transformatorar 

Næringsparken ligg tett ved Moskog transformatorstasjon, eit viktig knutepunkt i 

transmisjonsnettet (Statnett). 

Tilknytingsalternativ og kostnadsestimat 

Alternativ Effekt Skildring Kostnad 

(transformator) 

1 10 MW 132 kV kabel til 132/22 kV trafo og 22 kV 

fordeling 

80–100 MNOK 

2 30 MW Som alternativ 1, men med høgare kapasitet 100–110 MNOK 

3 100 

MW 

Krev dublert 132 kV forsyning, nytt 

koplingsanlegg og lokal transformator 

130 MNOK 

4 300 

MW 

Krev ny 420/132 kV transformator, 

oppgradering av kabel og lokal transformator 

295 MNOK (inkl. alt frå 

alternativ 3) 

Tabell nr. 1 Oversikt som syner kostnadsbilde ved bygging av transformatorar ved ulike effektar 

Alternativ 4 føreset at alternativ 3 er gjennomført. 

Transformatorar for kraftkrevjande næring (t.d. datasenter) 

Nettselskapa har ansvar for å vurdere kapasiteten i distribusjons- og regionalnettet. 

Dersom behovet overstig lokal kapasitet, må Statnett involverast for tilknyting til 

transmisjonsnettet. 

Datasenteret må tidleg melde inn effektbehov, krav til redundans og forsyningssikkerheit. 

Det blir ofte bygd eigne transformatorstasjonar, utført av nettselskapet eller kunden, men 

eigarskapet ligg vanlegvis hos nettselskapet. 

Mange datasenter krev dobbel forsyning eller UPS-løysingar for høg driftssikkerheit. 

Kunden betaler eit høgt anleggsbidrag for etablering av infrastruktur, i tillegg til løpande 

nettleige basert på effektuttak og energiforbruk. Kunden kan også ha eigne interne 

transformatorar for lågspenning. 

Transformatorar for vanlege næringsaktørar 

Mindre transformatorar blir planlagt, montert og finansiert av linjeeigar (nettselskapet). 

Byggherren for næringsområdet betaler normalt eit anleggsbidrag ved tilknyting, medan 

kundane betaler løpande nettleige. 
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4.3.2. Digital infrastruktur – fiber 

Strategisk plassering 

Moskog har ei svært god plassering for digital infrastruktur, med fleire eksisterande 

fibertrasear og låg forseinking til viktige knutepunkt i Noreg og Europa. 

Moskog. Eviny har etablert fiber i fleire retningar: 

o Mot Hyllestad og Bergen – og vidare til nasjonale og internasjonale nettverk. 

o Mot nord i Sunnfjord – kopla til SFE sitt nett, som gir tilgang vidare mot Ålesund og 

Trondheim. 

o To trasear mot Førde – med mogleg vidareføring gjennom Enivest sitt nett. 

I tillegg har Statnett fiber frå Moskog til Høyanger, med ledig kapasitet. Frå Høyanger kan 

ein nå Bergen via alternativ trase, og vidare mot Lærdal og Oslo. 

Telenor har truleg fiber i området og kan vere eit aktuelt alternativ. Det er likevel ikkje kjent 

kor dei eventuelt kan levere frå. 

Området er godt eigna for datakrevjande verksemder som: 

o Datasenter 

o Industriell IoT – ulike næringsaktørar/produksjon/maskiner blir kopla til internett og 

til kvarandre for å samle inn, analysere og dele data i sanntid. 

o Fjernstyring og overvaking 

o Høgfrekvent datakommunikasjon 

Samarbeid og redundans 

Det er mogleg å samarbeide med fleire operatørar for å sikre kapasitet og fleksibilitet. 

Diversitet i trasear, at datatrafikken kan gå gjennom ulike fysiske ruter, gir høg 

driftssikkerheit og moglegheit for parallell datatrafikk. 

 

4.3.3. Solforhold og produksjon 

Sunnfjord Næringspark ligg mellom høge fjell som delvis skjermar for sol, særleg 

vinterstid. 
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Det er likevel mogleg å få god produksjon vår og sommar: 

o 645 soltimar i året 

o 88,2 % av soltimane kjem frå april til september 

Ein må rekne med lite eller ingen produksjon i vintermånadane. 

 

Figur nr. 13 Forventa solproduksjon av stipulert areal på takflater over 1 år. Kjelde: BKK 

 

Økonomi og energipris 

Solenergi gir føreseieleg kraftproduksjon og kan vere ein buffer mot usikre straumprisar. 

Ifølgje NVE sine prognosar for 2030: 

o Bakkemontert solkraft: 29 øre/kWh 

o Takmontert solkraft: 41 øre/kWh 

Solkraft er såleis konkurransedyktig samanlikna med andre energikjelder.  

I område med mykje solkraft (td. Tyskland, Sør-Europa) ser ein ofte svært låge prisar midt 

på dagen. 

Produksjonsmønster 

Produksjonen er høgast i mai–august. 

• Vurderingar viser tydeleg sesongvariasjon: 

o Bakkemontert: høg produksjon i juni–juli, låg vintertid 
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o Takmontert: jamn produksjon vår/sommar 

 

4.3.4. Grunnvarme og brønnpark 

Kjelde:  

• Eviny Termo. 2025. Rapport «Sunnfjord Næringspark – vurdering av bergvarme». 

Grunnvarme frå energibrønnar i fjell er ei stabil og berekraftig energikjelde som kan 

nyttast til både oppvarming og kjøling av bygg i Sunnfjord Næringspark. Teknologien gjev 

høg energieffektivitet og kan bidra til å redusere belastninga på straumnettet, spesielt i 

topplastperiodar. 

 

Kapasitet og tekniske løysingar 

Det er gjennomført termiske responstestar i tre borehol i næringsparken, og området er 

godt egna for etablering av bergvarmeanlegg. Det er vurdert to hovudalternativ for 

brønnpark: 

o Alternativ 1: Konvensjonelle brønnparkar – kvar bygg har eigne brønnar og 

varmepumpe. 

o Alternativ 2: Felles brønnpark – ein stor brønnpark med felles varmesentral og 

distribusjonsnett. 

Termiske responstestar frå borehola dokumenterer god varmeleiingsevne (3,5 W/m·K) og 

stabil grunntemperatur (7,2 °C). Området har svært gode geologiske forhold for 

bergvarme. 

Alternativ 2 gir best lønsemd og fleksibilitet, spesielt dersom overskotsvarme frå 

datasenter eller andre kjelder kan nyttast til å lade brønnane om sommaren. Dette 

reduserer behovet for elektrisk oppvarming og gir høgare yting frå varmepumpene. 

Den felles løysinga gir moglegheit for trinnvis utbygging i takt med utviklinga av 

næringsparken.  

Brønnparken kan plasserast under parkeringsareal, og distribusjonsnettet bør samordnast 

med VA-infrastruktur for å redusere kostnader. 
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4.3.5. Overskotsvarme 

Som tidlegare omtala vil etablering av datasenter i Sunnfjord Næringspark kunne gi 

tilgang til store mengder overskotsvarme  og om lag 33 gonger meir enn varmebehovet til 

heile næringsparken. 

For å utnytte denne ressursen må det etablerast eit lokalt distribusjonsnett – altså eit 

fjernvarmenett. 

Samspel mellom næringar 

Ved å få inn verksemder med stort kjølebehov (t.d. datasenter), får ein tilgang til verdifull 

spillvarme. 

Andre verksemder med varmebehov kan nytte denne energien, noko som reduserer 

behovet for ekstern energitilførsel. 

Dette gir mange fordelar: 

o Redusert energikostnad 

o Lågare klimagassutslepp 

o Betre total ressursutnytting 

Planlegging og koordinering 

Det er viktig å sjå på heilheita av kundemassen når ein utviklar næringsområdet. 

Overskotsvarme er ein felles ressurs, ikkje noko kvar verksemd bør handtere åleine 

Energisamarbeid mellom ulike aktørar kan vere avgjerande for at fleire verksemder kan 

etablere seg. Ein vil få lågare investeringskostnader, lågare drift og vedlikehald, og enklare 

tekniske løysingar 

Spillvarme kan også kombinerast med andre energikjelder som varmepumper og 

energibrønnar. 
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5. Planlagde tiltak, prioriteringar og framtida. 

5.1. Planlagde tiltak i utvikling av næringsparken 

Utviklinga av næringsparken skjer stegvis og omfattar både grunnarbeid, regulering, 

energiløysingar, infrastruktur og etablering av verksemder. Målet er å sikre ein berekraftig 

og framtidsretta industriarena med god tilkomst, effektiv energibruk og høg 

forsyningssikkerheit. Tiltaka under viser dei viktigaste fasane frå oppstart av grunnarbeid til 

drift og vidare utvikling. 

Tiltak 1: Grunnarbeid og massehandtering (pågår) 

• Område: K2, K3 og K4 

• Innhald: 

o Masseutfylling med sprengstein frå Jølstra kraftverk 

o Grunnarbeid parallelt i alle tre felt for effektiv massebalanse og redusert 

transport (sprenging, fylling, graving og massetransport) 

o Transport av matjord og jord frå K4/K2 til erstatningsareal 

• Status: Dispensasjon gitt 06.12.2023 for oppstart før vedtatt detaljreguleringsplan 

Tiltak 2: Vedtak og godkjenning av detaljreguleringsplan (lagt ut på høyring des. 2025) 

høyring) 

• Område: K2, K3 og K4 inkl. Moskogkrysset 

• Innhald: 

o Vedtak av reguleringsplan for heile næringsparken 

• Avgrensing: Ingen etablering av verksemder før planen er vedtatt 

Tiltak 3: Planlegging og finansiering av energiløysingar (konkretisering) 

• Kartlegging av energibehov 

o Analyse av effektbehov og energiforbruk for heile industriparken 

o Vurdering av lastprofilar og topplastperiodar 
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• Tilgang på kraft 

o Avtalar for vasskraft frå lokale kraftverk (Stakaldefossen, Jølstra kraft) 

o Tiltak for kapasitetsauke i store trafostasjonar (Stakaldefossen, Moskog 

transformator) 

o Vurdering av nettilknyting og effektkostnader 

• Integrasjon av nye energikjelder 

o Solcelleanlegg på industribygg og fellesareal 

o Grunnvarme/brønnpark for oppvarming og kjøling (må vurderast)  

o Vindkraft (Snøheia-prosjektet) – langsiktige kraftavtalar 

• Datasenter som energimotor 

o Utnytting av overskotsvarme frå kjøleanlegg 

o Ved samarbeid utnytte kjøleanlegg 

o Plan for fjernvarmenett og kjølesystem til alle industribygg 

o Energilagring (varme/kjøling) for fleksibel drift (må vurderast) 

• Sirkulær energibruk og industriell symbiose 

o Tiltak for bruk av overskotsvarme i veksthus, oppdrett, matindustri og 

treindustri 

o Felles energisentral for varme, kjøling og styring 

• Digital energistyring 

o Smart grid-løysingar og energiovervaking (intelligent straumnett) 

o Dynamisk laststyring for å redusere effektkostnader (aktivt regulerar og 

fordelar straumforbruket over tid) 

• Finansiering og støtteordningar 

o Vurdering av Enova, SIVA og EU-støtte 

o Forretningsmodell for felles energiløysingar 

o Risikoanalyse og investeringsplan 
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• Regulering og konsesjonar 

o Avklaringar med NVE og kommunen 

o Miljøkrav og berekraftstrategi 

Tiltak 4: Infrastruktur og tekniske anlegg 

• Innhald: 

o Oppgradering av Moskogkrysset (venstresvingfelt og ny kurvatur, 

busslommer, gang- og sykkelveg, trafikksikker tilkomst til bustader) 

o Interne hovudvegar med fortau/tilkomstvegar 

o Rundkøyringar (snuplass for modulkøyretøy) 

o Ny gang- og sykkelveg frå K1 til K2 (behov for GS-bru over Jølstra) 

o Felles parkeringsplass / busslomme på K2 

o VA-leidningar, overvasshandtering, brannvassuttak 

o Etablering av energisentral og fjernvarmenett/kjølesystem 

o Elektrisk straum (el.grøfter) 

o Fiber 

o Tilrettelegging for universell utforming (TEK17) 

• Tidspunkt: Etter vedtak av reguleringsplan 

 

Figur nr. 14 NS 3070-1 Fjernvarme- og fjernkjøleleidningar. Normale forhold – tverrsnitt av grøft med målsetting. 
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Tiltak 5: Etablering av næringsverksemder 

• Innhald: 

o Sal av tomter 

o Utvikle felles avtalemalar 

o Avtaler mellom kommunen og etablerarar 

o Bygging av næringsbygg (industri, lager, datasenter m.m.) 

o Tilrettelegging for energikrevjande næring og sirkulærøkonomi 

o Implementering av støytiltak og miljøtilpassing 

o Kompenserande tiltak for klimagassutslepp  

o Avgrensing: Kun etter godkjent reguleringsplan og ferdig infrastruktur 

Tiltak 6: Drift og vidare utvikling 

• Innhald: 

o Drift skal mest mogleg utførast av verksemdene i næringsparken 

o Meir kommunal drift i starten før «full» etablering av næringar 

o Evaluering og deling av erfaringar 

o Eventuell vidare utviding eller tilpassing av areal og infrastruktur (K5) 

o Oppfølging av overvasshandtering og miljøtiltak 

 

  



 

 

Rapport – Energiplan for Sunnfjord Næringspark 39 

Tiltak og framdrift - Sunnfjord Næringspark 

Tiltak Tidsrom Område Innhald / aktivitetar Merknader 

1. Grunnarbeid og 

massehandtering 

2023–

2026 

K2, K3, K4 Masseutfylling, 

grunnarbeid, flytting av 

matjord 

Dispensasjon gitt 

for samtidig 

opparbeiding 

2. Vedtak av 

reguleringsplan 

2026 K2, K3, K4 Politisk handsaming, ROS-

analyse, 

konsekvensutgreiing 

Ingen etablering før 

plan er vedtatt. 

Truleg vedtak mars 

2026 

3. Planlegging og 

finansiering av 

energiløysingar 

2025-

2026 

Heile 

nærings-

parken 

Konkretisering av planar. 

Finansiering og  politisk 

handsaming. 

Oppstart nov. 2025. 

Planstruktur og 

nødvendige  vedtak 

er viktig for punkt 4. 

4. Infrastruktur og 

tekniske anlegg 

2026–

2028 

Heile 

nærings-

parken 

VA, veg, rundkøyring, 

gang-/sykkelveg, bru, 

(energisentral), fjernvarme 

Oppstart jan. 2026 

for næringsparken. 

SVV vil ta 

byggeplan for 

Moskogkrysset 

5. Etablering av 

næringsverksemd 

Frå 2027 KBA1–

KBA6 jf. 

reg.plan 

Bygging av næringar, lager, 

datasenter, 

energikrevjande 

verksemder 

Utnyttingsgrad 50–

65 %, byggehøgder 

15–30 m 

6. Drift og vidare 

utvikling 

Frå 2027 Heile 

nærings-

parken 

Drift, evaluering, miljøtiltak, 

vidare utviding 

Kompenserande 

tiltak for CO₂, 

skog/myrvern 

Tabell nr. 2 Oversikt som syner framdrift/tidsrom for tiltak  
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5.2. Prioritering av energitiltak 

Forslag til prioritering - Sunnfjord Næringspark: 

Energitiltak (strategisk prioritet – høg verdi): 

Tiltak Grunngjeving 

Etablering av energisentral, 

fjernvarmenett og kjølesystem 

Deling av overskotsenergi, sirkulærøkonomi,  

støtteordningar, NVE krav 
 

Samarbeid med kraftkrevjande næring for 

overskotsvarme/kjøling 

Samordning mellom «kraftkrevjane 

industri/datasenter», energisentral og 

fjernvarmenettet/aktuelle næringar 

Utnytting av lokale energikjelder Solceller, geotermisk energi, varmepumpe, 

overskotsvarme frå datasenter, felles kjølesystem 
 

Ladestasjon for tungtransport (FCEV) Strategisk plassering ved E39, noverande og 

framtidsretta teknologi  
 

Sikre nettilgang og reservering av 

kapasitet 

Kapasitetskø i NO3, krav frå Statnett om 

prosjektmodenheit 
 

Tabell nr. 3 Prioriterte energitiltak 

Sikre nok straum til kraftkrevjande næring: 

Tiltak Grunngjeving 
Auke transformatorkapasitet ved 
Stakaldefoss og Moskog 

Flaskehalsar reduserer uttak frå 100 MW til 31 MW ved 
Stakaldefoss; Moskog har >400 MW kapasitet, men må 
oppgraderast for å utnyttast fullt ut 
  

Prioritere Stakaldefossen 
transformatorstasjon. Oppgradering 
trengs. 

Stakaldefossen er truleg enklast å få oppgradert. 

Tidleg kontakt med 
Linja/BKK/Statnett for reservasjon 

Kapasitetskø basert på prosjektmodenheit; førstemann-
til-mølla-prinsipp gjeld  

Følgje opp Statnett sine 
utbyggingsplanar 

Trinn 1–3 inkluderer ny 420 kV-linje Viklandet–Sogndal 
og ny Grov stasjon 
  

Vurdere tilknyting med vilkår Avtale om fleksibelt uttak (utkopling ved 
kapasitetsmangel) kan gi tidlegare oppstart for visse 
industri- og næringstypar  
  

Kommunal energikoordinator eller 
rådgiving frå BKK 

Kan hjelpe lokale aktørar med søknadsprosess og sikre 
raskare nettilkopling 
  

Tabell nr. 4 Prioriterte tiltak for å sikre nok straum  
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5.3. Der krafta møter moglegheiter 

Der krafta møter moglegheiter – god marknadsføring må prioriterast. 

Kjernebodskap 

"Bygg framtida di der krafta er sterkast – Sunnfjord Næringspark, midt mellom 

Bergen og Ålesund." 

Strategisk posisjonering 

Sunnfjord Næringspark har ei strategisk plassering som gjer området særleg godt eigna 

for framtidsretta næringsverksemd.  

For kraftkrevjande industri og næring er nærleiken til Moskog transformatorstasjon ein stor 

fordel, med over 100 MW overføringskapasitet og 31 MW ledig uttak ved Stakaldefoss.  

Parken tilbyr 300 dekar byggjeklart areal, tilrettelagt for næring; storindustri, lager, 

datasenter og logistikkverksemder. Den grøne profilen er sentral, med ein energiplan som 

legg opp til fjernvarme, energisentral og deling av overskotsvarme – noko som gjer 

området ideelt for aktørar innan sirkulærøkonomi.  

Næringsparken ligg ved eit viktig transportknutepunkt med direkte tilgang til E39 og 

fylkesveg 613. Det er planlagt ladestasjon for tungtransport, som blir etablert ved sida av 

ein biogasstasjon og inngår i eit heilskapleg energianlegg. 

Segmentert strategi 

Sunnfjord Næringspark er ideell for arealkrevjande verksemder som lager, logistikk, 

verkstad og transportbedrifter. Her får ein tilgang til store tomter med god tilkomst, 

tilrettelagt for modulvogntog og tungtransport. Området har ny rundkøyring og gang- og 

sykkelveg som sikrar trygg og effektiv ferdsel. For å gjere etableringa enkel og attraktiv, 

blir det lagt opp til visuell presentasjon av tomtene og eit "plug-and-play"-konsept med 

ferdig infrastruktur, slik at verksemder kan komme raskt i gang med drifta. 

Grøn teknologi og sirkulærokonomi 

Sunnfjord Næringspark er eit framtidsretta val for verksemder innan grøn teknologi og 

sirkulærøkonomi, som (biogassproduksjon), energigjenvinning og miljøteknologi. Her får 

aktørar tilgang til deling av overskotsvarme og energi, med nærleik til både Jølstra 

kraftverk og kunnskapsrike aktørar som samarbeidspartnarar. Parken er profilert i 

Vestlandsporteføljen 2.0 og inngår i satsinga på grøn omstilling i regionen. For å stimulere 

til innovasjon og utvikling, blir det lagt til rette for samarbeid med forskingsmiljø og 

innovasjonsklynger, og det kan bli tilbydd pilotareal for testing av nye løysingar og 

teknologiar.  
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Marknadsføringskanalar 

Marknadsføringa av Sunnfjord Næringspark vil kombinere digitale og fysiske kanalar for å 

nå relevante målgrupper effektivt. Digitale kampanjar vil bli gjennomført via nettside, 

LinkedIn og bransjeportalar, med fokus på krafttilgang, grøn profil og byggjeklart areal. I 

tillegg vil næringsparken bli synleggjort på industri- og energikonferansar, samt messer 

der aktørar innan kraftkrevjande og arealkrevjande næringar deltek. Direkte sal vil vere ein 

viktig strategi, med målretta kontakt mot verksemder som står i kapasitetskø eller har 

reservert kraftuttak. Gjennom PR og mediearbeid skal Sunnfjord Næringspark profilerast 

som ein grøn hub, med særleg vekt på prosjekt som Hub for Minerals og energideling, for 

å styrke attraktiviteten i både nasjonalt og regionalt perspektiv. 

Tilleggstenester for kjøparar 

Kjøparar av tomter i Sunnfjord Næringspark får tilgang til ei rekke tilleggstenester som gjer 

etableringa enklare og meir effektiv. Det blir tilbydd energi- og nettkapasitetssjekk for å 

sikre at verksemda får den krafta den treng. Ein energikoordinator kan bistå med 

søknadsprosessar og kontakt med nettselskapa. Kommunen legg til rette for rask 

sakshandsaming og lokal støtte, slik at etableringsprosessen går smidig. I tillegg blir det 

opna for tilrettelegging av utsleppsfri byggeplass, noko som styrkar den grøne profilen og 

gir verksemda eit konkurransefortrinn i møte med framtidas krav. 

 

5.4. Korleis ser næringsparken ut om 10-15år 

Om 10–15 år vil Sunnfjord Næringspark vere eit etablert industriknutepunkt med varierte 
verksemder i samsvar med reguleringsplanen. Krav til utnyttingsgrad, byggehøgder og 
miljøtiltak sikrar ein strukturert og berekraftig utvikling.  

Fleire aktørar har allereie meldt interesse, og det er avgjerande å planleggje for ulike 
scenario slik at utbygginga dei neste åra blir godt koordinert. 

K3 er reservert for datasenter og Sunnfjord Miljøverk, medan K2 har opsjonar for 
datasenter og aktørar med stort arealbehov. K4 skal romme «snillare» næringar med 
lågare miljøpåverknad. I tillegg er det arealreserve i K5, der grunnen allereie er kjøpt. Ei 
langsiktig planlegging vil sikre optimal bruk av areal, energiløysingar og infrastruktur. 
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Figur nr. 15 Område K5 som arealreserve. Kjelde: Asplan Viak/Kommuneplanens arealdel. 

Relevans for energiplanen: 

Utforminga av næringsparkenvil ha stor påverknad på energibehov og energistrategi. 
Kraftkrevjande næring/industri, datasenter og store produksjonsanlegg krev høg 
forsyningstryggleik og fleksible energikjelder. For å møte dette må ein utvikle ein 
heilskapleg energiplan som kombinerer: 

• Tilgang på vasskraft og nettforsterking for grunnlast og stabil drift 
• Alternative energiformer som, solcelleanlegg bergvarme/brønnpark og vindkraft 
• Fjernvarmenett tilpassa overskotsvarme frå datasenter og andre prosessar 
• Utnytting av overskotsvarme til veksthus, oppdrett, matindustri og treindustri 
• Kjøleløysingar og energilagring for fleksibel og effektiv drift 
• Felles energisentral for styring og distribusjon av varme, kjøling og elektrisitet 

Ei god planlegging frå starten sikrar berekraft, lågare kostnader og konkurransekraft for 
næringsparken. Energiløysingane må vere skalerbare og tilpassa framtidige behov, utan å 
skape snubletrådar for vidare utvikling. 
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Figur nr. 16 Alternativ 1 Planskisse som viser datasenter med administrasjonsbygg, verkstad og løysingar for 
batteri og kjøling. Skisseplan for Sunnfjord Miljøverk i K3-aust med ulike bygningar er vist. Veksthus er plassert 
ved datasenteret, med mogleg anna bruk til oppdrett, matindustri eller treindustri. Området inkluderer også 
arealkrevjande verksemder, medan K4 er sett av til «snillare» næringar med lågare miljøpåverknad. Skisse: 
Asplan Viak. 

 

Figur nr.17 Alternativ 2. Planskisse der datasenteret i K3 er plassert på tvers, med tilhøyrande 
administrasjonsbygg, verkstad og løysingar for batteri og kjøling. I K2-vest er datasenteret teke ut og erstatta 
med næringsbygg for fleksibel bruk. Sunnfjord Miljøverk er framleis planlagt i K3-aust, og veksthus er plassert 
nær datasenteret med mogleg bruk til oppdrett, matindustri eller treindustri. Område K4 er sett av til «snillare» 
næringar med lågare miljøpåverknad. Skisse: Asplan Viak. 
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Figur nr.18  Alternativ 3: Planskisse der kommunal tilkomstveg i K2-aust er fjerna for å utnytte arealet betre. 
Dette gir plass til fleire næringsbygg og større fleksibilitet. I K2 er det lagt opp til meir uteareal per aktør, og 
talet på næringsbygg er justert ned for å sikre rom for framtidig tilpassing og gode logistikkareal. Skisse: Asplan 
Viak. 

 

  

Figur nr.19 Alternativ 3. Perspektiv. Illustrasjon: Asplan Viak. 
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Energiinfrastruktur og plassering: 

Kraftkrevjande næring og industri i Sunnfjord Næringspark vil få straum frå Moskog 

transformatorstasjon eller Stakaldefossen kraftverk, som sikrar stabil tilgang til fornybar 

energi. Overskotsvarme/kjøling vil i hovudsak kome frå datasenter, og denne 

varmen/kjølevatn skal nyttast gjennom eit fjernvarmenett/kjølenett som blir lagt i felles 

grøft saman med VA-anlegga, hovudsakleg langs køyrevegar og gang- og sykkelvegar. 

Elektriske kablar og fiber blir integrert i same grøft for effektiv utbygging. 

Energisentralen kan plasserast på alle delområda, men K2 og K3 er mest eigna grunna 

nærleik til datasenter og planlagde energikrevjande aktørar. Brønnpark for grunnvarme 

kan etablerast under omsynssona for 420 kV-linja, noko som gir god arealutnytting. Små 

transformatorar til næringsbygga kan plasserast i alle delområde for lokal forsyning. 

Denne strukturen legg grunnlaget for fleksible og berekraftige energiløysingar, med 

integrasjon av varme, kjøling og energilagring for framtidig behov. 

 

 

Figur nr. 20 Perspektiv som syner 420 kV-linja gjennom område K2. Kjelde: Asplan Viak 
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6. Driftsmodellar for styring av energipakken 

6.1. Alternativ for drift og eigarskap 

I moderne industri- og næringsparkar i Noreg finst det fleire ulike driftsmodellar for 

energistyring, som er tilpassa både behovet for effektiv energibruk, fleksibilitet og det 

grøne skiftet. Ein av dei mest vanlege modellane er sentralisert energistyring, der éin 

aktør, ofte eigaren av næringsparken eller ein energileverandør, har ansvar for å overvake 

og optimalisere energibruken for heile området. Dette skjer gjerne ved hjelp av avanserte 

energistyringssystem som samlar inn data, styrer forbruk og produksjon, og sørgjer for at 

energien blir brukt mest mogleg effektivt. 

Ein annan modell er desentralisert energistyring, der kvar enkelt bedrift i næringsparken 

har eigne energisystem og styrer sitt forbruk sjølv. Dette gir større autonomi, men kan vere 

meir krevjande å koordinere, særleg dersom det er behov for felles infrastruktur eller 

fleksibilitet i energibruken. Mange slike bedrifter nyttar lokale energikjelder som solceller, 

biogass eller spillvarme. 

Eit tredje alternativ som har fått auka merksemd dei siste åra, er etablering av 

energifellesskap. Her samarbeider fleire bedrifter i næringsparken om felles produksjon, 

lagring og bruk av energi. Dei kan dele overskotsenergi, investere i felles batteriløysingar 

eller fjernvarmeanlegg, og på den måten oppnå både økonomiske og miljømessige 

gevinstar. Slike fellesskap kan også vere betre rusta til å delta i fleksibilitetsmarknader. 

Når det gjeld energifleksibilitet, finst det fleire løysingar. Laststyring er eit viktig 

verkemiddel, der bedrifter tilpassar forbruket sitt etter prisar og nettkapasitet. Dette kan gi 

økonomisk gevinst, samstundes som det bidreg til å redusere belastninga på 

straumnettet. Digitalisering og bruk av sanntidsdata, sensorar og kunstig intelligens gjer 

det mogleg å optimalisere energibruken ytterlegare. Nokre næringsparkar har også teke i 

bruk sirkulære løysingar, der overskotsvarme frå éi bedrift blir brukt som energikjelde for 

ei anna. 

Eigarmodellane for næringsparkar varierer. Nokre er offentleg eigde, til dømes gjennom 

kommunar eller statlege aktørar som Siva. Andre er privateigde, medan enkelte har ein 

hybridmodell med både offentlege og private eigarar. Dette påverkar ofte korleis 

energistyringa blir organisert, og kva investeringar som er mogleg å gjennomføre. 

Mange næringsparkar nyttar også internasjonale standardar som ISO 50001 for 

energileiing og ISO 14001 for miljøstyring, for å sikre systematisk og dokumentert arbeid 

med energi og miljø.  
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6.2. Konkrete eksempel på energistyring. 

Her er konkrete eksempel på næringsparkar i Noreg som nyttar dei tre ulike 

driftsmodellane for energistyring: 

Sentralisert energistyring: Borg Havn (Fredrikstad) 

Borg Havn er eit godt døme på ein næringspark med sentralisert energistyring. Gjennom 

EU-prosjektet E-LAND har dei utvikla eit avansert energistyringssystem i samarbeid med 

Schneider Electric og Smart Innovation Norway. Systemet gir full kontroll over produksjon, 

forbruk og lagring av energi i heile havmeområdet. Digitalisering og kunstig intelligens 

blir brukt for å optimalisere energibruken, og hamna deltek også i fleksibilitetsmarknader 

for kjøp og sal av straum. Dette gir både økonomiske og miljømessige gevinstar.  

Desentralisert energistyring: Mo Industripark (Rana) 

Mo Industripark er eit døme på ein desentralisert modell, der kvar bedrift har eigne 

energisystem, men samstundes deltek i ein form for industriell symbiose. Bedriftene nyttar 

kvarandre sine biprodukt og overskotsenergi, men styrer i stor grad sitt eige forbruk. Til 

dømes nyttar SMA Minerals CO-gass frå Glencore Manganese som energikjelde. Dette gir 

høg grad av ressursutnytting, men utan at det er éin sentral aktør som styrer energien for 

heile parken.  

Energifellesskap: Husøy Industripark (Karmøy) 

Husøy Industripark er i ferd med å etablere eit fleksibelt lokalt energifellesskap gjennom 

prosjektet FlexLEC. Her samarbeider fleire bedrifter om å dele på den tilgjengelege 

energien innanfor ein felles ramme, utan å auke uttaket frå nettet. Bedriftene koordinerer 

forbruket sitt i sanntid, og kan få økonomisk kompensasjon for å redusere forbruket når 

andre har høgare behov. Dette er eit døme på ein ny type energifellesskap som kan bli 

viktig i framtidas næringsparkar.  
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7. Økonomi og investeringsbehov 

7.1. Kostnadsoverslag 

Tabellen viser komplett kostnadsbilete for «Sunnfjord Næringspark aust» 

Post Skildring Sum 

(mill. kr) 

1 Grunnarbeid. Sprenging, fylling, massetransport og 

planering av K2-K3-K4.  

Totale entreprisekostnad (etter kontrakt) 

80 

2 Infrastruktur. Vegar, GS-vegar, VA-anlegg, Bru, el.-

anlegg. Totale entreprisekostnader (berekna) 

105 

3 Fjernvarmeanlegg og kjølesystem. Røyr og grøfter, 

energisentral, varmevekslar.  

Totale entreprisekostnader (berekna) 

40 

  

Sum totale entreprisekostnader 

 

225 

4 Administrasjon, planlegging - 4% 

 

9 

5 Byggeleiing og kontroll - 4% 9 

 

6 INU-midlar (støtte) 

 

- 15 

7 Jølstra kraft sin utbygging (avtale) 

 

2,5 

8 VA-anlegg Kusslia – Moskog med høgdebasseng for 

K2-K3 og K4 (fordelt med K1) 

24 

9 Grunnerverv 

 

17 

10 MVA (etter kompensasjon) 

 

17 

  

Totale kostnader (+/- 10%) 

 

288,5 

Tabell nr. 5 Komplett kostnadsoverslag 
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Investeringsbehov frå og med 2026. 

Tabellen som viser ulike tiltak og investeringsbehov: 

Tiltak Tidsrom Hovudaktivitetar Investeringsbehov 

(mill. kr) 

1. Grunnarbeid og 

massehandtering 

2023–

2026 

Masseutfylling, grunnarbeid, 

flytting av matjord 

(utbygging pågår – 80mill) 

 

2. Vedtak av 

reguleringsplan 

2024–

2026 

Politisk handsaming, ROS-

analyse, konsekvensutgreiing 

(Utgreiing pågår – 5 mill) 

 

3. Planlegging og 

kartlegging. 

Infrastruktur og  

energiløysingar 

2026 Byggeplanar og 

konkurransegrunnlag. 

Kartlegging av energibehov, 

avtalar, finansiering, 

konsesjonar 

10 

4. Bygging. 

Infrastruktur og 

tekniske anlegg 

2026–

2028 

VA-anlegg, Vegar og GS-veg, 

fjernvarmenett, fjernkjølenett 

(røyr og grøfter), straum, fiber 

125 

5. Bygging. 

Energisentral og 

styring 

Frå 2028 

 

Energisentral med 

varmepumpe/styring 

20 

6. Etablering av 

næringsverksemd 

(kostnader for SK) 
 

Frå 2028 

(2027) 

Bygging av næring, industri, 

lager, datasenter, 

solcelleanlegg, ladestasjon 

5 

7.Vurdere etablering 

energibrønnar 

 

Frå 2029 Bygging av brønnpark. 

Tilkoplast energisentral.  

20 

8. Drift og vidare 

utvikling (kostnader 

for SK) 

Frå 2027 Sal av tomter, drift, 

evaluering, miljøtiltak, 

utviding - stipulert 

Årlege kostnader 

1-3 

Tabell nr. 6 Investeringsbehov frå og med 2026 
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7.2. Støtteordningar for energitiltak 

Det finst fleire ordningar som kan bidra til å redusere kostnadene ved etablering av 

energiløysingar i Sunnfjord Næringspark. Desse ordningane skal stimulere til 

energieffektive og klimavennlege tiltak som gir lågare energibruk, utnyttar lokale og 

fornybare ressursar og gjer energisystemet meir fleksibelt. 

I tabellen under finn du ei oversikt over aktuelle støtteprogram, krav og moglegheiter for 

tiltak som solcelleanlegg, fjernvarme/fjernkjøling, varmepumper, utnytting av 

overskotsvarme og energistyring. 

 

7.2.1. Oversikt over ulike støtteordningar for energitiltak 

Tiltak / Program Støttenivå Krav Søknadsprosess 

Solcelleanlegg på 

industribygg 

Inntil 30 % av 

investerings-

kostnad, maks 10 

mill. kr 

- Minst 20 % energiforbedring 

- Dokumentasjon av 

energibesparing 

- Søkar registrert i Brønnøysund 

Fortløpande 

handsaming hos 

Enova 

Fjernvarmeanlegg 3–9 mill. kr 

(avhengig av 

storleik) 

- Prosjektomtale og 

lønnsamheitsanalyse 

- Søknad før oppstart 

- Effektavlasting i kraftnettet 

2–3 fristar per år for 

store prosjekt 

Store 

varmesentralar 

3–9 mill. kr 

Støttesatsar: 

- Bergvarme:  

2 500 kr/kW 

Overskotsvarme: 

2 000 kr/kW 

- Luft-til-vann:  

1 000 kr/kW 

- Prosjektomtale (Enova-mal) 

- Lønnsamheitsanalyse 

- Søkar må vere juridisk eigar 

- Søknad før oppstart 

2–3 fristar per år 

(rangering) 

Program varer til 

2027 

Overskotsvarme 

frå datasenter 

Ingen direkte 

investeringsstøtte

, men krav om 

utnytting 

- Datasenter > 2 MW må 

gjennomføre kost-nytteanalyse 

- Plikt til utnytting dersom positiv 

analyse 

Krav frå NVE, kan 

kombinerast med 

fjernvarme 

Energisentral med 

styringssystem 

Varierer, typisk 1–

3 mill. kr 

- Dokumentert reduksjon i levert 

energi 

- Integrasjon med energisentral 

eller fjernvarme 

Fortløpande 

handsaming hos 

Enova 
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Tilknyting til 

hovudnett 

(vasskraft/vindkraft

) 

Ingen direkte 

støtte frå Enova 

- Avklaring med nettselskap 

- Mogleg anleggsbidrag og 

tariffreduksjon ved 

effektutjamning 

Dialog med 

Statnett/nettselska

p 

Tabell nr. 4 Støtteordningar for energitiltak 

 

Virkemiddelaktørar som har ulike støtteordningar: 

• Enova, er eit norsk statleg føretak under Klima- og miljødepartementet 
• Siva, (Selskapet for industrivekst) er eit norsk statsføretak, eigd 100 % av staten 

• EU-støtte (Enova fungerer som norsk kontaktpunkt) 

• Pilot-E, er ei felles støtteordning frå Forskningsrådet, Innovasjon Norge og Enova 
 

Avgjerande faktorar for alle ordningar: 

• Søknad må sendast før prosjektstart. 
• Dokumentasjon av energibesparing og effektavlasting. 
• Prosjekt med kombinasjon av tiltak (sol, varmepumper, styringssystem) har større 

sjanse for støtte. 
• Tidleg dialog med Enova, NVE og nettselskap er kritisk. 

 

7.3. Tidspunkt for forventa inntekter og økonomisk berekraft 

Prinsipp for inntektsberekning 

Tomtekjøparar skal betale ein kvadratmeterpris som er berekna ut frå totale 

prosjektkostnader fordelt på samla tomteareal. Kommunen har som mål å dekke alle 

kostnader knytt til etablering av næringsparken, utan å generere overskot. Dette inkluderer 

investeringar i infrastruktur, fjernvarme, fjernkjøling, VA-anlegg og straumtilknyting. 

Betalingsmodell 

50 % av tomtekostnaden skal betalast når avtale om tomtekjøp er inngått. 

Resterande 50 % skal betalast når igangsettingsløyve for tomta er godkjent. 

I tillegg kjem tilknytingsavgift for VA-anlegg og seinare årlege VA-gebyr. 
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Fjernvarmeinvesteringar blir finansiert av kommunen, men kostnaden blir dekt gjennom 

tilknytingsavgift og månadlege faktura for forbruk (kWt) og fjernvarmeleige. 

Salstidspunkt og forventningar 

Sal av tomter kan starte når detaljreguleringsplanen er godkjend. Det er forventa at mange 

avtalar blir underteikna hausten 2026. 

o Område K3: Forventa at 100 % av arealet blir seld. Nokre tomter kan starte 

grunnarbeid parallelt med infrastrukturbygging. 

o Område K2: Forventa sal av om lag 2/3 av arealet i første fase. Etterspurnaden er 

stor, og nokre tomter kan starte bygging tidleg. 

o Område K4: Salet vil gå tregare. Realistisk at 30 % er seld etter fire år. Dei siste 70 % 

blir seld jamt over åtte år etter at infrastrukturen er ferdig. 

Infrastruktur og oppstart 

Veg, VA-anlegg, fjernvarme, fjernkjøling, straumtilknyting og gatelys skal vere ferdig våren 

2028. Dette er ein føresetnad for at dei fleste tomtekjøparane i område K4 vil starte 

bygging.  

Økonomisk berekraft 

Marknaden er vurdert som god, og kommunen legg opp til ein modell der alle 

investeringar blir dekka gjennom tomtesal og tilknytingsavgifter. Fjernvarme blir finansiert 

gjennom ein kombinasjon av tilknytingsavgift og løpande betaling for forbruk og leige. 

Kommunen har ikkje mål om overskot, men om full kostnadsdekning. 

Avtale mellom Sunnfjord kommune og tomtekjøparar 

Alle tomtekjøparar skal inngå ein bindande avtale med Sunnfjord kommune ved kjøp av 

tomt. Avtalen skal gi klare rammer for eigarskap, betalingsvilkår og krav til utvikling av 

både tomta og fellesområda. Den skal også innehalde eventuelle tilleggskrav frå 

kommunen som ikkje er regulert i detaljreguleringsplanen. 

Formålet med avtalen er å sikre at næringsparken blir utvikla i tråd med kommunens mål 

om berekraft, godt samspel mellom aktørane og full kostnadsdekning for infrastrukturen. 
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8. Oppsummering og tilråding 

8.1. Sentrale punkt i Energiplanen 

1. Strategisk plassering og ressursgrunnlag 

• Nærleiken til Moskog transformatorstasjon gir tilgang til rein vasskraft og høg 

kapasitet (420 kV-nett), noko som er avgjerande for kraftkrevjande industri. 

• God digital infrastruktur og fiberkapasitet gjer området attraktivt for datasenter og 

datakrevjande verksemder. 

• Naturlege fortrinn: tilgang til vasskraft, tunnelmassar til grunnarbeid og areal for 

storskala næring. 

 

2. Prinsipp for berekraft og industriell symbiose 

• Planen byggjer på sirkulærøkonomi: energi og overskotsvarme skal delast 

mellom aktørane. 

• Industriell symbiose: datasenter som energimotor, der overskotsvarme kan nyttast 

til oppvarming av bygg, veksthus, akvaponi og biogassanlegg. 

 

3. Kombinasjon av energikjelder 

• Felles energisentral med fjernvarme- og kjølenett er nøkkelen til effektiv 

energiforsyning. 

• Integrasjon av: 

o Bergvarme (energibrønnar) 

o Overskotsvarme frå datasenter 

o Solenergi (med delingsordning frå 2026) 

o Vindkraft (langsiktig moglegheit) 

• Energilagring og fleksibilitetsmarknad bør vurderast for å redusere kostnader og 

belastning på straumnettet. 
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4. Kritiske utfordringar 

• Nettkapasitet: sjølv om Moskog har stor kapasitet, er det press på 

transmisjonsnettet. Tidleg dialog med Statnett/BKK/Linja er avgjerande. 

• Avhengigheit av datasenter: overskotsvarme og kjøling er basert på etablering av 

datasenter, som kan vere usikkert i tidleg fase. 

• Tidleg investering: energiinfrastruktur må byggjast før alle aktørar er på plass → 

krev god finansieringsstrategi og støtteordningar. 

 

5. Prioriterte tiltak 

• Etablering av energisentral og fjernvarmenett. 

• Samarbeid med kraftkrevjande næring for overskotsvarme/kjøling. 

• Utnytting av lokale energikjelder (sol, bergvarme, varmepumper). 

• Ladestasjon for tungtransport (400 kW, hydrogen og batteri). 

• Sikre nettilgang og reservering av kapasitet. 

 

6. Økonomi og støtte 

• Totale kostnader: ca. 288,5 mill. kr (inkl. grunnarbeid, infrastruktur, energisentral). 

• Støtteordningar frå Enova, SIVA og EU er kritiske for lønsemd. 

• Fjernvarme og energisentral kan få 3–9 mill. kr i støtte per prosjekt. 

 

7. Langsiktig perspektiv 

• Sunnfjord Næringspark skal bli eit regionalt knutepunkt for grøn industri innan 

10–15 år. 

• SMR (små modulære kjernekraftreaktorar) kan vere aktuelt etter 2040, men ikkje på 

kort sikt. 

• Planen er i tråd med FN sine berekraftsmål og regionale strategiar for grøn 

omstilling. 
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Kort sagt: Energiplanen viser korleis ein kan kombinere lokal vasskraft, overskotsvarme, 

bergvarme og solenergi i eit felles system for å skape ein berekraftig næringspark. Den 

største læringa er at tidleg koordinering, felles infrastruktur og industriell symbiose gir 

både miljøgevinst og økonomisk konkurransekraft. 

 

8.2. Hovudfunn og anbefalte løysingar 

Analysen viser at Sunnfjord Næringspark har svært gode føresetnader for å bli eit 

framtidsretta og berekraftig industriknutepunkt. Den strategiske plasseringa ved Moskog 

transformatorstasjon gir tilgang til rein vasskraft og digital infrastruktur, noko som er 

avgjerande for kraftkrevjande industri, næring og grøn teknologi. Samtidig har 

næringsparken eit stort potensial for industrielt samspel, der overskotsvarme frå 

datasenter kan nyttast til oppvarming av bygg, veksthus og industrielle prosessar. Dette gir 

både miljøgevinst og økonomiske fordelar. 

Den mest berekraftige og kostnadseffektive løysinga er å etablere ein felles energisentral 

med fjernvarme- og fjernkjølenett. Dette gir fleksibilitet, reduserer effektbelastninga på 

straumnettet og legg til rette for deling av energi mellom aktørane. Kombinasjonen av 

bergvarme, overskotsvarme, kjøling og solenergi gir eit robust energisystem som kan 

tilpassast ulike behov. For å sikre optimal drift bør alle bygg planleggjast med 

lågtemperatur varmesystem. 

Det er likevel utfordringar som må handterast. Presset på transmisjonsnettet kan føre til 

forseinkingar i tilknyting, og investeringar i energiinfrastruktur må gjerast før alle aktørar er 

på plass. Dette krev ein god finansieringsstrategi og tett dialog med nettselskapa for å 

sikre kapasitet. Avhengigheit av datasenter for overskotsvarme og kjøling gir også ein viss 

usikkerheit i tidleg fase, men risikoen kan reduserast gjennom avtalar og trinnvis 

utbygging. 

8.3. Tilråding 

Sunnfjord kommune bør satse på ei heilskapleg energiløysing som byggjer på felles 

energisentral, fjernkjøling- og fjernvarmenett. Denne strukturen bør integrere 

energibrønnar som kjøling, overskotsvarme og felles kjølesystem med datasenter, og 

solenergi for å sikre berekraft og forsyningstryggleik. Utbygginga bør skje trinnvis, parallelt 

med sal av tomter og etablering av aktørar, slik at investeringane blir tilpassa faktisk behov. 
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Det er avgjerande å inngå avtalar med tomtekjøparar som stiller krav til energitilknyting, 

miljøstandard og deling av ressursar. 

Bakgrunnen for tilrådinga er at felles løysingar gir lågare kostnader, høgare 

energieffektivitet og styrkar den grøne profilen til næringsparken. Industrielt samspel 

mellom aktørar med ulikt energibehov gir store miljøgevinstar og reduserer 

klimagassutslepp. Marknaden er vurdert som god, og tidleg etablering av 

energiinfrastruktur vil gjere Sunnfjord Næringspark meir attraktiv for kraftkrevjande 

industri og næring. Tilrådinga er i tråd med FN sine berekraftsmål, regionale strategiar og 

nasjonale krav om utnytting av overskotsvarme. 

 

 

Figur nr. 21 Perspektiv frå vest med Fv613 til høgre og GS-veg. Næringsbygg i område K4 med fjellet 
Halvgjerda i bakgrunn. Kjelde: Asplan Viak 
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Kjelder 

Organisasjon År Tittel på rapport Lenker til rapport 

 

Asplan Viak as 2024 Termiske responstester – 

Sunnfjord Næringspark 

Termisk responstest 

Eviny Termo as med 

rådgjevar Asplan Viak 

as 

2025 Sunnfjord Næringspark – 

vurdering av bergvarme 

Vurdering av bergvarme 

Eviny  2024 Sunnfjord Næringspark 

Moskog – Kundegrunnlag 

og energiløsning 

Kundegrunnlag og 

energiløysing 

Eviny 2024 PP presentasjon – 

Kundegrunnlag, lokale 

energiressurser, solceller 

PP presentasjon 

Eviny 2024 Sunnfjord Næringspark – 

Mulighetsstudie av 

energiressurser 

Mulighetsstudie 

Invest in Fjordane med 

rådgjevar Norconsult 

Norge as 

2025 Kraftsystemanalyse Kraftsystemanalyse 

Sunnfjord kommune 2024 Innovativ energiplan for 

Sunnfjord Næringspark – ein 

ny vestlandsmodell  

for berekraft ved deling 

Innovativ energiplan 

Ladeconsult as 2025 Etablering av energistasjon 

på Moskog, Sunnfjord 

Etablering av energistasjon 

Energiguiden 2025 Enova-støtte for 

næringseiendom: Hvilke 

energitiltak kvalifiserer? 

Nett lenke 

Elfag 2024 Støtteordninger for 

solcelleanlegg i 

næringsbygg 

Nett lenke 

Energy  Små modulære reaktorar 

(SMR) 

Nett lenke 

https://www.sunnfjordnaringspark.no/wp-content/uploads/2026/01/Rapport-TRT-Sunnfjord-naeringspark.pdf
https://www.sunnfjordnaringspark.no/wp-content/uploads/2026/01/25.07.09-Sunnfjord-Naeringspark-vurdering-bergvarme-Asplan-Viak.pdf
http://www.sunnfjordnaringspark.no/wp-content/uploads/2026/01/Moskog-Naeringspark-20-juni-2025.pdf
http://www.sunnfjordnaringspark.no/wp-content/uploads/2026/01/Moskog-Naeringspark-20-juni-2025.pdf
http://www.sunnfjordnaringspark.no/wp-content/uploads/2026/01/Oppsummering-av-rapport-24.06.2025.pdf
https://www.sunnfjordnaringspark.no/wp-content/uploads/2024/07/Rapport-Sunnfjord-Naeringspark.pdf
https://investinfjordane.no/wp-content/uploads/2025/04/Region-Fjordane-Kraftsystemanalyse-F03.pdf
https://www.sunnfjordnaringspark.no/wp-content/uploads/2026/01/Sunnfjord-naeringspark-energiplan.docx
http://www.sunnfjordnaringspark.no/wp-content/uploads/2026/01/25.08.28-Rapport-Sunnfjord-Naeringspark-Engo.pdf
https://www.energiguiden.no/energitips/enova-stotte-naeringseiendom-tiltak
https://www.elfag.no/naering/stotteordninger-for-solcelleanlegg-i-naeringsbygg/
https://x-energy.com/technology


 

 

Rapport – Energiplan for Sunnfjord Næringspark 59 

We are a nuclear reactor & 

fuel design engineering 

company 

FN sine berekraftmål  Offisielle lenker til Mål 9 – 

Industriell, innovasjon og 

infrastruktur.  

Mål 12 – Ansvarleg forbruk 

og produksjon.  

Mål 13 – Stoppe 

klimaendringane 

Mål 9 

 

 

Mål 12 

 

Mål 13 

Vestland 

Fylkeskommune 

2023   Regional plan for fornybar 

energi i Vestland 2023-

2035(utkast) 

Nett lenke 

Vestland 

Fylkeskommune 

2024 Utviklingsplan for Vestland 

2024-2028 

Nett lenke 

Vestland 

Fylkeskommune 

2024 Vedtak om kr.500.000 i 

tilskot til prosjektet innovativ 

energiplan for Sunnfjord 

næringspark 

Vedtak om tilskot 

Enova 2025 Enova tilbyr støtte til aktører 

som ønsker å investere i 

varmesentral for å utnytte 

fornybare energikilder til 

oppvarming av bygninger, 

idrettsanlegg og industrielle 

formål 

Nett lenke 

Enova  Mo Industripark: Grøn 

industriklynge med 

verdensambisjoner 

Nett lenke 

Føyen 2025 Datasentre og 

overskuddsvarme: nå skal 

også overskuddsenergien 

utnyttes 

Nett lenke 

NVE 2025 Kost-nytteanalyse av 

mulighetene for å utnytte 

overskuddsvarme 

Nett lenke 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/infrastructure-industrialization/
https://sdgs.un.org/goals/goal12
https://sdgs.un.org/goals/goal13
https://prod-preseria-published.s3.amazonaws.com/naeringsforeningen/4564/l6i531pu3gb96gp/TerraVera+09.11.22+%282%29.pdf
https://www.vestlandfylke.no/planlegging/utviklingsplanen/
https://sunnfjord.kommune.no/api/presentation/v2/nye-innsyn/filer/v-cdbba355__4b68__4e6e__a0a8__75d759f5ffc5-1971386_1_A!d-2022217740!REZvZn?pid=1
https://www.enova.no/nb/bedrift/energisystem/stottetilbud-innen-energisystem/varmesentraler
https://enova.no/nb/bedrift/industri/aktuelt-innen-industri/mo-industripark-gronn-industriklynge-med-verdensambisjoner
https://foyen.no/aktuelt/datasentre-og-overskuddsvarme-na-skal-ogsa-overskuddsenergien-utnyttes/
https://www.nve.no/energi/virkemidler/kost-nytteanalyse-av-mulighetene-for-aa-utnytte-overskuddsvarme/
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NOVAP 2023 Nå øker Enova-støtten til 

varmesentraler 

Nett lenke 

Malma SMR-park  Frågor og svar Nett lenke 

Schneider Electric as   Helgrønne industrihavner er 

snart en realitet 

Nett lenke 

Regjeringen 2024 Energidepartementets 

tilskuddsordninger 

Nett lenke 

Sirkulære Husøy  Sirkulære løsninger for 

fremtidens industri 

– sammen skaper vi en 

bærekraftig Husøy! 

Nett lenke 

Tekna 2022 SMR: Små, modulære 

kjernereaktorer 

Nett lenke 

Zephyr  Snøheia Industrikraft Nett lenke 

 

https://www.novap.no/artikler/na-oker-enova-stotte-til-varmesentraler
https://www.malmasmr.se/
https://www.se.com/no/no/about-us/newsroom/news/press-releases/helgr%C3%B8nne-industrihavner-er-snart-en-realitet-648c104ba4ba7142340ee994
https://www.regjeringen.no/no/dep/ed/org/olje--og-energidepartementets-tilskuddsordninger/id2472394/
https://sirkularehusoy.no/
https://www.tekna.no/fag-og-nettverk/energi/sma-modulare-kjernereaktorer/
https://zephyr.no/prosjekter/snoheia-industrikraft/
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